1º- Autoriza o Poder Executivo Municipal nos termos dos artigos 

42 e 43, § 1º, IncisoII e III da Lei 4.320/64 e do art. 167 da Constituição Federal em 

atendimento ao inciso V e VI, a abrir crédito adicional suplementar até o limite de 5% 

(cinco por cento) do valor orçado, correspondendo ao montante de R$ 3.066.146,01 

(três milhões, sessenta e seis mil, cento e quarenta e seis reais e um centavos), no 

orçamento vigente. 

Art. 2º- Os Créditos autorizados no artigo 1º desta Lei, serão abertos 

através Decretos específicos, indicando as unidades orçamentárias, os projetos e ou 

atividades, as naturezas de despesas, as fontes de recursos, os valores a serem